
Решение по результатам рассмотрения жалоб участников закупки

№ 003/06/23-798/2021

 «19» августа 2021 года                                                                 город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по
контролю в сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России) в составе:

<…>,

при участии в режиме видеоконференцсвязи МБУ «Иволга» (далее – Заказчик) <…>
(доверенность от 18.08.2021 №131),

в отсутствие  Республиканского агентства по государственным закупкам, ООО «Сигматранс»,
уведомленных надлежащим образом о месте и времени рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «Стигматранс» (вх. от 12.08.2021 № 5316) на положения
документации электронного аукциона: «Выполнение работ по капитальному ремонту
автомобильной дороги ул. Дачная в с. Сотниково Иволгинского района Республики Бурятия»,
номер извещения – 0102200001621002853 (далее – Аукцион), и в результате осуществления
внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),

у с т а н о в и л а:

Заявитель   указывает, что положения документации об аукционе противоречат требованиям
законодательства о контрактной системе, в частности в проекте контракта не включена
информация об идентификационном коде закупки. Просит приостановить закупку, признать
жалобу обоснованной и выдать предписание об устранении допущенного нарушения.

Заказчиком  и Уполномоченным органом  представлены письменные пояснения, согласно
которым формирование ИКЗ производится Единой информационной системой в сфере
закупок и переносится в извещение автоматически без непосредственного участия
Заказчика. В контракте ИКЗ указывается после проведения торгов. Просят признать жалобу
необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных сторонами документов и
пояснений, Комиссия Бурятского УФАС России установила следующее:

05.08.2021 в Единой информационной системе (далее – ЕИС) размещено извещение о
проведении Аукциона, документация об аукционе в действующей редакции, номер
извещения - 0102200001621002853. Начальная (максимальная) цена контракта – 30896698.00
рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 23 Закона о контрактной системе идентификационный код
закупки указывается в плане-графике, извещении об осуществлении закупки, приглашении
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемом
закрытым способом, документации о закупке, в контракте, а также в иных документах,
предусмотренных настоящим Федеральным законом. При этом в информации и документах,
подлежащих в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой
информационной системе, идентификационный код закупки указывается с использованием
единой информационной системы.

Идентификационный код закупки, указанный в извещении -



213030816485103080100100130014211243

Идентификационный код закупки, указанный в документации –
213030816485103080100100130014211243.

 Идентификационный код закупки указывается в контракте при его заключении, обязанность
указания данной информации в проекте контракта Законом о контрактной системе не
предусмотрена. Довод заявителя признается необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22
статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2012 № 727/14, Комиссия
Бурятского УФАС России   

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «Стигматранс» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


